CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DOUTOR FLORO BARTOLOMEU

ESTADO DO CEARÁ

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE MAIO DE 2024.

Vereador Autor:   Padre Paulo

EMENTA: Concede a Medalha DOUTOR

GENEFLIDES MATOS BARBOSA. A

Ilustríssima Senhora Dra. Ingridy Maria Cruz

dos Santos (Médica), comenda ser concedida

aos profissionais que atuam na área da saúde

e adota outras providências.

A Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, faz saber que foi aprovado

e eu sanciono e promulgo a presente Resolução:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha DOUTOR GENEFLIDES MATOS BARBOSA, a

ilustríssima senhora Dra. Ingridy Maria Cruz dos Santos (Médica), pelos relevantes

serviços prestados como medica voluntária na operação Rio Grande do Sul.

Art. 2° - Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala do Gabinete do Vereador Padre Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de

maio de 2024. (dois mil e vinte e quatro)

PADRE PAULO

VEREADOR AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DOUTOR FLORO BARTOLOMEU

ESTADO DO CEARÁ

Biografia

A medicina vai muito além das realizações pessoais, pois honrar

verdadeiramente seu juramento levando cuidado a aqueles que realmente

necessitam é uma missão árdua e difícil.  Missão essa abraçada com todos as

forças pela medica Dra. Ingridy Maria Cruz dos Santos de 29 anos Natural da

cidade de Jardim-CE, formada em 2020 especialista em medicina do tráfego e

tenho pós graduação em medicina de família e comunidade mãe de um filho de

10 anos.

A mesma foi convocada em maio de 2024 pela FORÇA SUS, para operação Rio

Grande do Sul, para que podendo voluntariamente prestasse serviços de

atendimentos médico no Estado do Rio Grande do Sul, dado as condições de

calamidade ocasionadas pelas fortes chuvas. Ficando, portanto, do dia 11 de

maio a 21 de maio de 2024. Tendo em vista sua experiência em primeiros

socorros e transporte aéreo de vítimas.

PADRE PAULO

VEREADOR AUTOR